Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

средняя общеобразовательная школа № 5

имени А.И.Майстренко

муниципального образования

Староминский район

Краснодарский край

П Р И К А З

        «17» декабря 2021 г.                                                                    № 471

«О внесении изменений в приказ МБОУ СОШ № 5 им.А.И.Майстренко

от 01 октября 2021 г. № 396 «Об утверждении плана работы по

формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ № 5 им.А.И.Майстренко на 2021-2022 учебный год»

В соответствии с приказом министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 1 декабря 2021 года № 3590

«О внесении изменений в приказ министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 21 сентября 2021 года №2979

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края»,

приказом управления образования администрации МО Староминский район

от 03.12.2021 г. № 1230 «О внесении изменений в приказ управления

образования от 30 сентября 2021г. №1005 «Об утверждении плана работы по

формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся на

2021-2022 учебный год», в целях повышения качества обучения

функциональной грамотности обучающихся   МБОУ СОШ № 5

им.А.И.Майстренко муниципального образования Староминский район

 п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в приложение к приказу МБОУ СОШ № 5

им.А.И.Майстренко от 01 октября 2021 г. № 396 «Об утверждении плана

работы по формированию и развитию функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ № 5 им.А.И.Майстренко на 2021-2022 учебный

год», изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Поручить контроль за выполнением мероприятий плана работы

по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся

на 2021-2022 учебный год зам.директору по УВР Ушенко Н.Г.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 5

им.А.И.Майстренко                                                            Е.А.Косивченко

Приложение

 к приказу МБОУ СОШ № 5

им.А.И.Майстренко

 от 17.12.2021г. № 471

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

 направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ № 5 им.А.И.Майстренко МО Староминский район на 2021 - 2022 учебный год

№ п/п Мероприятие Срок

исполнения

Ответственный Планируемый результат

1 2 3 4 5

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся  МБОУ СОШ № 5

им.А.И.Майстренко на 2021 - 2022 учебный год

до 1 октября

2021 г.

Ушенко Н.Г. план мероприятий

1.2 Участие в  совещаниях по вопросу формирования

функциональной грамотности обучающихся

по отдельному

графику

УО,  РМК   повышение эффективности работы

муниципальных органов управления

образованием

1.3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-

2022 учебного года по 6 направлениям: читательская

грамотность, математическая грамотность, финансовая

грамотность, естественнонаучная грамотность, креативное

мышление, глобальные компетенции

до 1 октября

2021 г.

Ушенко Н.Г. база данных обучающихся 8-9 классов

2021-2022 учебного года

1.4 Формирование базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов

до 1 октября

2021 г.

Ушенко Н.Г. база данных учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся

1.5 Организация информационной работы в социальных сетях

по вопросам функциональной грамотности обучающихся

постоянно Ушенко Н.Г. информационная работа

1.6 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями обучающихся и

общественностью по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

постоянно Ушенко Н.Г. информационно- просветительская работа с

родителями

1.7 Участие в циклах краевых родительских собраний по во-

просам функциональной грамотности

по отдельному

графику

УО, ОО широкое освещения вопросов

функциональной грамотности

1.8 Мониторинг реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ

№ 5 им.А.И.Майстренко МО Староминский район на 2021

- 2022 учебный год

ежеквартально Ушенко Н.Г. оценка эффективности выполнения

мероприятий плана

II. Работа с педагогами

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Мероприятия по проведению исследований готовности педагогов к проведению работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.1.1.1 Участие в исследовании "Становление профессиональной

компетентности учителя начальных классов в аспекте

формирования у младших школьников основ естественно-

научной грамотности"

2021-2023 гг. РМК, учителя

начальных

классов

обновленное содержание естественно-

научного образования

2.1.2 Мероприятия по организации и проведению практико-ориентированных курсов повышения квалификации учителей по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.2.1 Участие педагогических работников в реализации

дополнительных  профессиональных программ повышения

квалификации педагогов

2021-2022

учебный год

РМК, ОО,

педагогические

работники

повышение предметно-методологической

компетентности педагогических работни-

ков

2.1.2.2 Изучение методологических особенностей преподавания

(биология, химия, география, физика) в условиях реализации

федеральных государственных образовательных стандартов

основного общего образования и среднего общего обра-

зования (модуль)

2021-

2022

учебны

й год

РМК, ОО,

педагогические

работники

повышение предметно-методоло-

гической компетентности педагогических

работников

2.1.2.3. Участие в обучении организаций дополнительного

образования детей по программе "Финансовая грамотность"

на платформе Банка России

март-август

2021 г.
РМК, ОО,

педагогические

работники

повышение уровня обученности

педагогов дополнительного образования

детей

2.1.3 Участие в мероприятиях по организации стажировок в

образовательных организациях, имеющих положительный

опыт формирования и оценки функциональной грамотности

весь период РМК, ОО,

педагогические

работники

тиражирование лучших практик

формирования и оценивания заданий по

функциональной грамотности

2.1.4. Участие в мероприятиях по организации и проведению для

учителей тренингов по решению заданий (из банка заданий

ФГБНУ "Институт стратегии развития образования

Российской академии образования") для оценки

функциональной грамотности обучающихся

весь период РМК, ОО,

педагогические

работники

развитие практических навыков

формирования и оценивания заданий по

функциональной грамотности

2.1.4.1. Участие в марафоне решения заданий (из банка заданий

ФГБНУ "Институт стратегии развития образования

Российской академии образования") для оценки

функциональной грамотности обучающихся

по

отдельному

графику

РМК, ОО,

педагогические

работники

развитие практических навыков

формирования и оценивания заданий по

функциональной грамотности

2.1.5 Мероприятия по подготовке тьюторов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.5.1 Участие в организации обучения по дополнительной

профессиональной программе повышения квалификации по

подготовке тьюторов в области формирования и оценки

функциональной грамотности ФГАОУ ДПО "Академия

Минпросвещения России"

январь-

февраль 2022

г.

РМК, ОО оказание методической помощи

педагогическим работникам

2.1.6. Участие в мероприятиях по формированию и обучению

муниципальных команд по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

весь период РМК, ОО,

педагогические

работники

выявление лучших практик

2.1.7 Участие в мастер-классах по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

весь период РМК, ОО,

педагогические

работники

выявление лучших практик формирования

и оценки функциональной грамотности по

направлениям

2.1.7.1 Мастер-классы "Проектирование и реализация

современных тьюторских моделей наставничества в сфере

сопровождения образовательной, проектной,

исследовательской, творческой деятельности одаренных

детей"

по отдельному

графику

РМК, ОО обмен практического опыта реализации

целевой модели наставничества, в том

числе в аспектах функциональной

грамотности

2.1.8 Мероприятия по организации и проведению открытых уроков по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

2.1.8.1 Участие в фестивале открытых уроков "Урок XXI века"

(уроки по формированию функциональной грамотности)

2 квартал 2022

г.

РМК, ОО,

педагогические

работники

представление успешного опыта

формирования функциональной

грамотности

2.1.8.2 Участие в муниципальном этапе фестиваля "Урок функ-

циональной грамотности"

январь-апрель

2022 г.

РМК, ОО,

педагогические

работники

выявление и распространение эффективных

практик проведения урока функциональной

грамотности

2.1.9 Мероприятия по организации и проведению других форм работы с учителями

2.1.9.1 Участие в воркшопе "Функциональная креативность" 2 раза в год РМК, ОО,

педагогические

работники

диссеминация лучших практик

формирования "Soft skills" компетенций

в контексте развития функциональной

грамотности у обучающихся.

2.1.9.2 Участие в краевом конкурсе общеобразовательных орга-

низаций Краснодарского края по пропаганде чтения среди

обучающихся в 2022 году

по отдельному

графику

УО, РМК, ОО представление лучших практик по

формированию читательской ком-

петенции на уроках филологического

цикла и внеурочной деятельности

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.2.1. Мероприятия по выявлению, обобщению успешных практик педагогов по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.2.1.1 Участие в вебинарах по вопросам формирования

функциональной грамотности

по отдельному

графику

УО, РМК, ОО транслирование практического опыта в

рамках урочной и внеурочной деятельности

2.2.1.2 Участие в семинаре "Технологии формирования

читательской грамотности на уроках филологического

цикла и внеурочной деятельности"

февраль 2022 г. РМК, ОО,

педагогические

работники

представление лучших практик по

формированию читательской ком-

петенции на уроках филологического

цикла и внеурочной деятельности

2.2.2 Мероприятия по созданию инновационных площадок по отработке вопросов формирования и оценке функциональной грамотности

2.2.2.1 Изучение  работы краевых инновационных площадок и

площадок передового педагогического опыта по отработке

вопросов формирования и оценки функциональной гра-

мотности

в течение

года
РМК, ОО,

педагогические

работники

 изучение банка инновационных продуктов

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.3.1. Мероприятия по организации и проведению конференций, семинаров, вебинаров, методических дней по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

2.3.1.1 Участие в краевой научно-практической конференции

"Формирование основ естественно-научной грамотности

младших школьников"

ежегодно,

апрель

РМК, ОО тиражирование успешных практик

формирования и оценивания естественно-

научной грамотности младших школьников

2.3.2 Массовые мероприятия (школа функциональной грамотности, конкурс методических материалов и др.) по вопросам формирования

функциональной грамотности

2.3.4.1 Участие в региональном этапе онлайн-фестиваля "Урок

функциональной грамотности"

октябр

ь 2022

г.

РМК, ОО выявление и распространение эффективных

практик проведения урока функциональной

грамотности

2.3.4.2 Участие в конкурсе "Технологии формирования матема-

тической и естественнонаучной грамотности у

обучающихся "

февраль-май

2022 г.

РМК, ОО выявление и распространение эффективных

практик проведения урока функциональной

грамотности

2.3.4.3 Участие в краевом семинаре "Лучшие практики по фор-

мированию естественнонаучной грамотности"

март-апрель

2022 г.

РМК, ОО выявление и распространение эффективных

практик проведения урока функциональной

грамотности

III. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Мероприятия по внедрению в учебный процесс Банка заданий по оценке функциональной грамотности

3.1.1.1 Консультирование по вопросам прохождения

диагностических работ по функциональной грамотности на

платформе Российской электронной школы

весь период Ушенко Н.Г,

педагогические

работники

консультативная поддержка

3.1.2 Мероприятия по проведению региональных мониторинговых исследований по оценке функциональной грамотности

3.1.2.1 Проведение региональных комплексных работ по оценке

функциональной грамотности и метапредметных результатов

в 5-8 классах по заявкам муниципальных органов управления

образованием

2021-2022

учебный год

Ушенко Н.Г. изучение уровня сформированности

функциональной грамотности у

обучающихся

3.1.2.2 Участие обучающихся 2- 9 классов в проекте "Независимый

мониторинг знаний Учи.ру"

сентябрь 2021

г. — апрель

2022 г

УО, РМК, ОО,

педагогические

работники

анализ образовательных результатов и

выявление предметных дефицитов

обучающихся по математике, русскому

языку

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1 Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся

3.2.2 Проведение массовых мероприятий по формированию функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,

лекции, межпредметные и метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты, триатлоны и др.)

3.2.2.1 Проведение онлайн-викторин для обучающихся 5, 6 классов

по финансовой грамотности

апрель-май

2022 г.

УО, РМК, ОО равный доступ к финансовым знаниям,

повышение финансовой грамотности

педагогов и учащихся.

3.2.2.2 Участие в проекте Банка России "Онлайн- уроки

финансовой грамотности"

январь-апрель,

сентябрь-

декабрь

УО, РМК, ОО   повышение финансовой грамотности

Директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №5

имени А.И.Майстренко                                                                                                                                   Е.А. Косивченко

		2021-12-20T21:01:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ А.И. МАЙСТРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа

		2021-12-20T21:02:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ А.И. МАЙСТРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа